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1.인적자원 운용 131,138 63,749 67,389

1.기타 교직원보수 126,514 59,639 66,875

1.교직원대체인건비 126,514 59,639 66,875

1.유치원 시간제기간제강사 인건비 3,690 900 2,790

1.기간제교원인건비 3,690 900 2,790
(성립전)8월중 시간제강사 인건비  90,000

원 ×31일=
2,790,000

2.유치원 시간제기간제교사 인건비 122,348 58,263 64,085

1.기간제교원인건비 112,485 53,331 59,154(성립전)기본급  32,407,000원×1회= 32,407,000

(성립전)정근수당  1,391,000원×1회= 1,391,000

(성립전)정근수당가산금  450,000원×1회= 450,000

(성립전)가족수당  5,160,000원×1회= 5,160,000

(성립전)자녀학비보조수당  742,200원×1

회=
743,000

(성립전)교육연구비  990,000원×1회= 990,000

(성립전)교직수당  3,750,000원×1회= 3,750,000

(성립전)정액급식비  1,950,000원×1회= 1,950,000

(성립전)방학중 초과근로수당  5,800,000

원×1회=
5,800,000

(성립전)명절휴가비  6,513,000원×1회= 6,513,000

2.기간제교원법정부담

금
9,863 4,932 4,931

(성립전)4대보험료 기관부담금  4,931,000

원×1회=
4,931,000

3.초등 기간제교사 인건비 476 476 0

1.기간제교원인건비 476 476 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,624 4,110 514

1.교직원연수 4,064 3,550 514

1.교직원연수 4,014 3,550 464

1.일반수용비 3,850 3,550 300연금교육경비  300,000원×1명×1회= 300,000

2.운영수당 164 0 164
(성립전)소프트웨어 연수 강사비  164,000

원×1명×1회=
164,000

2.교장자격 멘토링연수 50 0 50

1.일반수용비 50 0 50
(성립전)연수준비물품 구입  50,000원×1

회=
50,000

2.교직원복지 560 560 0

1.교직원 특근매식비 560 560 0
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1.교직원복지비 560 560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 740,952 582,291 158,661

1.급식 관리 311,847 301,243 10,604

1.학교급식운영 311,847 301,243 10,604

1.우유대금 27,864 27,864 0

1.우유대금 27,864 27,864 0  

2.급식운영비 25,508 25,200 308

1.일반수용비 13,508 13,200 308
급식운영 및 소모품비  (1,330,800원×10

회) - 13,000,000=
308,000

2.연료비 12,000 12,000 0  

3.급식식품비 254,444 244,148 10,296

1.급식용식재료비 254,444 244,148 10,296
(성립전)친환경농산물 및 친환경쌀 구입비

  273.24원×628명×60일=
10,296,000

4.조리원인건비 3,031 3,031 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

2.기간제직원인건비 1,431 1,431 0  

5.급식운영비(시설설비유지및개선) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 14,200 13,820 380

1.학생및교직원보건안전관리 7,571 7,191 380

1.약품구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.보건실일반운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학생건강검사 4,811 4,811 0

1.학생복지비 4,811 4,811 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.순회교사 운영 760 380 380

1.운영수당 600 300 300
(성립전)순회수당  (50,000원×12월) - 

300,000 =
300,000
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2.여비 160 80 80
(성립전)순회교사 여비  (20,000원×8월) 

- 80,000 =
80,000

2.학교환경위생관리 6,629 6,629 0

1.먹는물관리 5,279 5,279 0

1.일반수용비 5,279 5,279 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 376,378 225,514 150,864

1.급식비지원 189,315 118,322 70,993

1.무상급식지원 189,315 118,322 70,993

1.학생지원금 189,315 118,322 70,993
(성립전)초등학교무상급식비  (1,911.99원

×512명×160일) - 97,894,000 =
58,737,000

(성립전)유치원무상급식비  (1,760.99원

×116명×160일) - 20,428,000 =
12,256,000

2.방과후학교활동비지원 74,081 67,897 6,184

1.방과후학교자유수강권 25,315 22,531 2,784

1.학생지원금 25,315 22,531 2,784
(성립전)방과후학교자유수강권  (30,000원

×93.759명×9회) - 22,531,000 =
2,784,000

2.돌봄대상자 지원금 42,766 42,766 0

1.학생지원금 42,766 42,766 0  

3.특수교육대상자 지원 6,000 2,600 3,400

1.학생지원금 6,000 2,600 3,400
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  80,000원×2월×1명=
160,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비지원  80,000

원×6월×6명+60,000원×6월×1명=
3,240,000

3.현장체험학습비지원 1,430 1,210 220

1.테마식현장체험학습 지원금 1,430 1,210 220

1.학생지원금 1,430 1,210 220
(성립전)저소득층 수학여행비 지원  

(110,000원×13명×1회) - 1,210,000 =
220,000

4.누리과정비지원 111,552 38,085 73,467

1.누리과정 지원 111,552 38,085 73,467

1.학생지원금 111,552 38,085 73,467
누리과정지원(무상교육)  -110,000원×1회

=
-110,000

(성립전)누리과정지원(무상교육)  

20,038,000원×1회=
20,038,000
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(성립전)누리과정지원(무상교육)  

20,034,000원×1회=
20,034,000

누리과정지원(방과후과정)  110,000원×1

회=
110,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정)  

16,695,090원×1회=
16,696,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정)  

16,699,000원×1회=
16,699,000

4.학생복지 38,527 41,714 -3,187

1.교육복지우선 5,200 5,200 0

1.문화체험 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.심리정서 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.복지지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지운영 33,327 36,514 -3,187

1.학생교과서구입 29,727 32,914 -3,187

1.학생복지비 29,727 32,914 -3,187
국,검정 교과서구입비  (29,127,000원×1

회) - 32,314,000=
-3,187,000

2.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.기본적 교육활동 285,567 207,541 78,026

1.교과 활동 209,888 128,532 81,356

1.교과활동지원 19,180 18,490 690

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 지원 16,680 15,990 690

1.학습준비물 16,680 15,990 690
학습준비물 구입  (60,000원×44명+25,000

원×468명+5,000원×468명)-15,990,000
690,000

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 6,420 6,420 0
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1.교과운영 6,420 6,420 0

1.교육운영비 5,560 6,420 -860
과학실 물품 구입  (43,000원×20종×0회)

 - 860,000=
-860,000

2.비품구입비 860 0 860과학실 안전장비 구입  860,000원×1회= 860,000

3.[국고]체육교과활동 29,268 27,498 1,770

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.체육실운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

3.운동부지도자인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

4.스포츠강사운영 22,238 22,238 0

1.기간제교원인건비 20,476 20,476 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

5.[국고]토요스포츠강사 인건비 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0  

6.스포츠클럽 운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.[국고]스포츠강사 자율연수비 810 0 810

1.일반수용비 810 0 810(성립전)자율연수비  810,000원×1명= 810,000

8.하반기 토요스포츠강사 인건비 960 0 960

1.기간제교원인건비 960 0 960
(성립전)하반기 토요스포츠강사안건비  

30,000원×2시간×16회=
960,000

4.[국고]선택교과활동 2,000 2,000 0

1.보건교과운영 420 500 -80

1.운영수당 220 300 -80
성교육 강사비  (110,000원×2회) - 

300,000=
-80,000

2.교육운영비 200 200 0  

2.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영1,580 1,500 80

1.운영수당 380 300 80
흡연예방교육 강사비  (190,000원×2회) -

 300,000=
80,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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5.특수교육교과활동 11,634 7,380 4,254

1.교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.특수교육지도사 인건비 보전 179 179 0

1.무기계약직원인건비 179 179 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 7,600 3,400 4,200

1.교육운영비 7,600 3,400 4,200
(성립전)치료지원비  100,000원×6월×7명

=
4,200,000

4.특수교육대상자 통학비지원 105 51 54

1.교육운영비 105 51 54
(성립전)특수교육대상자 통학비  (105,000

원×1명) - 51,000 =
54,000

6.유치원교과활동 141,386 66,744 74,642

1.원아모집 340 340 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.입학식행사운영 220 220 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.입학식행사 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

4.졸업식행사 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

5.졸업식행사운영 320 320 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.연합체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.가족한마당잔치 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 610 610 0  
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3.일반업무추진비 200 200 0  

8.아빠참여수업 655 1,080 -425

1.일반수용비 180 180 0  

2.교육운영비 275 700 -425
준비물,기념품 구입  (275,000원×1회) - 

700,000=
-425,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

9.교무학사운영 3,020 3,020 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,020 2,020 0  

10.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

11.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

12.독서활동지원 3,000 2,000 1,000

1.도서구입비 3,000 2,000 1,000
유아용도서구입  (15,000원×100권×2회) 

- 2,000,000=
1,000,000

13.독서활동화지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
환경정리용품  (100,000원×10개×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

14.교과운영 2,877 2,877 0

1.교육운영비 877 877 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

15.방과후(종일반)운영 52,979 17,984 34,995

1.기간제교원인건비 600 0 600
시간제기간제교사인건비  10,000원×5명

×12회=
600,000

2.기간제직원인건비 3,120 0 3,120
(성립전)3세대하모니인건비  360,000원×2

회=
720,000

(성립전)3세대하모니인건비  800,000원×3

회=
2,400,000

3.운영수당 14,700 5,400 9,300(성립전)특성화강사비  1,700,000원×3회= 5,100,000

(성립전)특성화강사비  1,400,000원×3회= 4,200,000

4.교육운영비 34,487 12,512 21,975(성립전)방과후과정운영  279,000원×1회= 279,000

(성립전)방과후과정운영  256,000원×1회= 256,000

(성립전)간식비  285,000원×3종×10회= 8,550,000
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(성립전)간식비  2,320,000원×3회= 6,960,000

(성립전)학습준비물  100,000원×3종×4회

=
1,200,000

(성립전)학습준비물  860,000원×3회= 2,580,000

(성립전)요리활동  300,000원×2회= 600,000

(성립전)요리활동  300,000원×1회= 300,000

(성립전)방학중운영비  250,000원×1회= 250,000

소모품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

5.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

16.자연숲연계교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

17.누리과정무상교육운영 60,845 20,773 40,072

1.교육운영비 60,845 20,773 40,072
(성립전)학습준비물  132,580원×10종×10

회=
13,258,000

(성립전)학습준비물  4,978,000원×3회= 14,934,000

(성립전)행사 및 차량대여  226,000원×10

종×3회=
6,780,000

(성립전)행사 및 차량대여  1,700,000원

×3회=
5,100,000

18.다꿈사랑방학교(유치원)운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.창의적 체험활동 75,679 79,009 -3,330

1.자율활동 18,258 18,258 0

1.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

2.교내대회상품 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.영어대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.통일윤리행사 80 80 0
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1.일반수용비 80 80 0  

6.학생자치활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.상담주간 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.부송학습축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

9.부송가족캠프 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.과학체험의날 행사 2,028 2,028 0

1.교육운영비 2,028 2,028 0  

11.스쿨팜 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 31,602 35,156 -3,554

1.1학기 현장학습(1-6학년) 8,772 12,326 -3,554

1.교육운영비 8,772 12,326 -3,554차량비  (5,920,000원×1회) - 9,450,000= -3,530,000

입장료  (5,344원×530명×1회) - 

2,750,000=
83,000

예비비  (3,090원×6학년×1회) - 

126,000=
-107,000

2.2학기 현장학습(1-5학년) 10,455 10,455 0

1.교육운영비 10,455 10,455 0  

3.테마식현장체험 12,375 12,375 0

1.교육운영비 12,375 12,375 0  

3.동아리활동 25,000 25,000 0

1.해양소년단체험활동비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.아람단운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

4.봉사활동 224 0 224
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1.다문화학생 멘토링대학생 여비 224 0 224

1.여비 224 0 224
(성립전)멘토링대학생 여비  2,800원×2명

×26회+2,800원×1명×28회=
224,000

5.진로활동 595 595 0

1.자기이해활동 및 진로검사 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

4.선택적 교육활동 360,037 340,295 19,742

1.방과후학교 운영 277,219 273,819 3,400

1.방과후학교운영 220,460 217,060 3,400

1.컴퓨터부 운영 20,440 20,440 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 2,440 2,440 0  

2.영어부 운영 21,360 21,360 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

3.피아노부 운영 19,440 19,440 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.주산부 운영 15,660 15,660 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

5.바둑부 운영 17,760 17,760 0

1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

6.한자급수부 운영 13,800 13,800 0

1.운영수당 12,600 12,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.전자로봇부 운영 11,940 11,940 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  
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2.교육운영비 1,140 1,140 0  

8.종이접기부 운영 17,460 17,460 0

1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

9.사이언스블럭 창의교실부 운영 11,880 11,880 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

10.미술부 운영 17,520 17,520 0

1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

11.바이올린부 운영 11,880 11,880 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

12.축구부 15,060 15,060 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 660 660 0  

13.독서논술부 16,260 16,260 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 1,860 1,860 0  

14.방과후학교보조인력운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

15.특수교육대상자 방과후학교운영 6,000 2,600 3,400

1.운영수당 6,000 2,600 3,400
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

  80,000원×2월×1명=
160,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비  80,000원×6

월×6명+60,000원×6월×1명=
3,240,000

2.돌봄교실운영 56,759 56,759 0

1.돌봄교실간식구입비 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0  

2.돌봄교실운영 46,679 46,679 0
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1.일반수용비 2,334 2,334 0  

2.교육운영비 44,345 44,345 0  

2.독서활동 14,750 14,750 0

1.독서활동운영 14,750 14,750 0

1.독서활성화지원 12,750 12,750 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관 도우미 자원봉사운영 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 68,068 51,726 16,342

1.[국고]교기운영 68,068 51,726 16,342

1.배구부운영 12,549 13,549 -1,000

1.교육운영비 12,549 13,549 -1,000
훈련비  (79,622원×9명×15일)- 

11,749,000=
-1,000,000

2.학교운동부지도자인건비 31,791 16,177 15,614

1.기간제직원인건비 29,693 15,143 14,550(성립전)기본급  1,542,000원×6개월= 9,252,000

(성립전)장기근무가산금  50,000원×6개월

=
300,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

시간외근무수당  10,180원×59시간= 601,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)연차수당  54,400원×15일= 816,000

퇴직금  (2,241,000원×1회) - 1,842,000= 399,000

(성립전)퇴직금  1,842,000원×1회= 1,842,000

2.기간제직원법정부담

금
2,098 1,034 1,064(성립전)국민연금  78,000원×6개월= 468,000

(성립전)고용보험  26,000원×6개월= 156,000

(성립전)산재보험  11,160원×6개월= 67,000

(성립전)건강보험  58,330원×6개월= 350,000
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(성립전)장기요양  3,830원×6개월= 23,000

3.상반기 육성종목운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.전국소년체육대회 전북대표선수 훈련비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.전국소년체전대비 메달유망종목 특별훈련비7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.체육인재양성 훈련비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.전국소년체육대회 출전선수 출전(훈련)비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

8.배구부 훈련비(발전기금전출금) 1,728 0 1,728

1.교육운영비 1,728 0 1,728
(성립전)대회출전 및 훈련경비  1,727,010

원×1회=
1,728,000

5.교육활동 지원 108,360 87,953 20,407

1.교무업무 운영 12,130 12,130 0

1.교무학사운영 12,130 12,130 0

1.학교신문 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.교무학사운영 3,270 3,270 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,170 2,170 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

3.입학식운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

4.교육과정설명회 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

5.졸업식운영 1,960 1,960 0

1.일반수용비 360 360 0  
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2.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.중학교진학설명회 130 130 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 30 30 0  

3.일반업무추진비 50 50 0  

7.학급환경정리 1,710 1,710 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 750 750 0  

8.청소용품구입 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.생활지도운영 15,436 13,600 1,836

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 6,020 3,470 2,550

1.인성교육 3,620 1,070 2,550

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 3,050 500 2,550
폭력예방교육 외래강사비  (280,000원×5

회) - 500,000=
900,000

자살예방교육(4-6학년)  150,000원×3시간

=
450,000

위험군 학생긴급상담지원  600,000원×2명

=
1,200,000

3.일반업무추진비 320 320 0  

2.어울림프로그램운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.인성인권 우수학급운영비 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.학생안전교육 2,696 3,410 -714
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.체험중심 안전교육 2,416 3,140 -724

1.교육운영비 2,416 3,140 -724
2학년 119안전체험활동비  (2,000원×85명

×1회) - 180,000=
-10,000

5학년 119안전체험활동비  (2,000원×72명

×1회) - 180,000=
-36,000

2학년119안전체험활동 차량비  (14,830원

×85명) - 1,820,000=
-559,000

5학년 119안전체험활동 차량비  (11,680원

×72명) - 960,000=
-119,000

2.안전교육 280 270 10

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 210 200 10
안전체험주간 교육활동비  (210,000×1회)

 - 200,000=
10,000

3.연구학교 운영 41,000 37,000 4,000

1.연구학교운영 41,000 37,000 4,000

1.학년특색사업비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.독서나눔연수동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.혁신학교운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 10,800 10,800 0  

3.교육운영비 10,580 10,580 0  

4.목적사업업무추진비 1,620 1,620 0  

4.혁신교육특구지역교사연구회(참살이교사회) 운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 740 740 0  

2.여비 700 700 0  

3.목적사업업무추진비 560 560 0  

5.혁신 솜리골마을학교 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)1학년 마을학교운영비  10,000원

×80명=
800,000

(성립전)2학년 마을학교운영비  10,000원

×86명=
860,000

(성립전)3학년 마을학교운영비  10,000원

×80명=
800,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)4학년 마을학교운영비  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)4학년 마을학교운영비(버스임차) 

 150,000원×2대=
300,000

(성립전)5학년 마을학교운영비  10,000원

×74명=
740,000

4.학습지원실 운영 20,575 17,440 3,135

1.방송실운영 1,700 700 1,000

1.방송실운영비 1,700 700 1,000

1.일반수용비 1,700 700 1,000
방송기자재수리(마이크, 앰프 등)  

100,000원×10회=
1,000,000

2.정보화실운영 18,375 16,240 2,135

1.학교정보화지원 18,275 16,140 2,135

1.일반수용비 8,640 7,840 800
기자재 수선  (164,000원×10회) - 

840,000=
800,000

2.비품구입비 9,635 8,300 1,335
교육용S/W구입  (935,000원×1종×1회) - 

1,100,000=
-165,000

전산실 모니터 구입  (200,000원×6대×1

회) - 1,500,000=
-300,000

교사용컴퓨터 구입  (900,000원×7대×1회

) - 4,500,000=
1,800,000

2.운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.영어체험교실 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.교육여건 개선 19,219 7,783 11,436

1.교육환경개선 19,219 7,783 11,436

1.교실소규모수선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.집기구입비 14,219 3,783 10,436

1.비품구입비 14,219 3,783 10,436
집기및비품구입비  (1,251,900원×10종) -

 3,783,000=
8,736,000

교육용텔레비전 및 실물화상기 구입  

1,300,000원×1대+400,000원×1대=
1,700,000

3.집기및교구수리 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000
집기및교구수리비  (100,000원×5종×3회

=) - 500,000=
1,000,000

6.학교 일반운영 314,035 309,073 4,962
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 121,425 119,693 1,732

1.부서기본운영 49,471 46,239 3,232

1.교장실운영 7,962 7,730 232

1.일반업무추진비 4,350 4,190 160
교직원경조사비  (50,000원×5회) - 

600,000=
-350,000

교직원간담회  (298,750원×8회) - 

2,230,000=
160,000

접대용다과,식사  (151,000원×10회) - 

1,060,000=
450,000

지역유관기관 간담회  (100,000원×1회) -

 200,000=
-100,000

2.직책급업무추진비 3,612 3,540 72
직책급업무추진비  (301,000원×12월) - 

3,540,000=
72,000

2.사무용품구입 9,178 7,979 1,199

1.일반수용비 9,178 7,979 1,199
사무용품구입  (34,790원×50명×2회) - 

2,479,000=
1,000,000

복사용지구입  (399,875원×8회) - 

3,000,000=
199,000

3.사무용기기관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.재정보증수수료 101 300 -199

1.기타공공요금 101 300 -199
재정보증보험료  (101,000원×1회) - 

300,000=
-199,000

5.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.간행물구독 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

7.당직실침구류세탁 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0  

8.교무실운영 18,000 16,000 2,000

1.여비 18,000 16,000 2,000
관외출장여비  (20,000원×30명×20회) - 

10,000,000=
2,000,000

9.행정실운영 9,000 9,000 0

1.여비 9,000 9,000 0  

2.행정지원인력운용 220 120 100

1.기간제직원보험법정부담금 120 120 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

2.행정대체인력인건비 50 0 50

1.기간제직원인건비 50 0 50
행정대체인력인건비(초과근무수당 등)  

10,000원×5회=
50,000

3.교육공무직 초과근로인건비 50 0 50

1.무기계약직원인건비 50 0 50초과근로인건비  10,000원×5시간= 50,000

3.병설유치원기본운영 71,734 73,334 -1,600

1.비품구입 11,193 8,193 3,000

1.비품구입비 11,193 8,193 3,000세탁기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

화장실 붙박이장 및 비품구입  1,000,000

원×2회=
2,000,000

2.유치원운영 10,366 10,366 0

1.무기계약직원인건비 476 476 0  

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.여비 5,490 5,490 0  

3.행정사무관리 4,190 4,190 0

1.일반수용비 4,190 4,190 0  

4.공공요금및제세 11,714 11,714 0

1.전기요금 6,960 6,960 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 1,154 1,154 0  

5.시설일반관리비 30,172 34,172 -4,000

1.기간제직원인건비 620 620 0  

2.일반수용비 29,552 33,552 -4,000
소규모수선비  (2,300,000원 × 10종×1회

) - 27,000,000=
-4,000,000

6.폐기물처리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

7.당직관리 235 235 0

1.일반수용비 235 235 0  

8.먹는물관리 1,632 1,632 0

1.일반수용비 1,632 1,632 0  
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9.학부모지원교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.학부모교육 400 900 -500

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 700 -500
준비물품구입  (10,000원×50명×0회) - 

500,000=
-500,000

11.약품구입 732 732 0

1.학생복지비 732 732 0  

12.어린이놀이시설관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

13.어린이놀이시설 관리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
어린이놀이시설배상책임보험  (100,000원

×0회) - 100,000=
-100,000

2.시설 장비 유지 183,430 181,860 1,570

1.학교시설장비유지 183,430 181,860 1,570

1.어린이활동공간관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

2.공공요금및제세공과금 67,781 65,590 2,191

1.전기요금 38,121 36,000 2,121
전기요금  (3,812,100원×10월) - 

36,000,000=
2,121,000

2.상하수도료 17,700 17,700 0  

3.기타공공요금 11,960 11,890 70우편요금  (15,000원×12월) - 110,000= 70,000

3.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

4.시설관리용역료 6,015 6,015 0

1.일반수용비 6,015 6,015 0  

5.시설일반관리비 61,745 62,366 -621

1.기간제직원인건비 1,499 2,120 -621
일용직인건비  (62,070원×5명×1회) - 

932,000=
-621,000

2.일반수용비 59,846 59,846 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

6.폐기물처리 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.화장실관리 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0  

8.당직관리 29,369 29,369 0

1.일반수용비 29,369 29,369 0  

3.학교운영 협력 9,180 7,520 1,660

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 7,980 6,320 1,660

1.학부모활동비 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.학부모회운영비 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학부모교육 920 920 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 720 720 0  

4.학교참여 학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 350 350 0  

5.학부모교통안전도우미회 운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600(성립전)교통지도물품구입(조끼,우의,깃발)  40,000원
×11개+40,000원×8개+20,000원×10개=

960,000

(성립전)방한용품 및 생수구입  2,000원

×4명×80회=
640,000

2.여비 60 0 60(성립전)출장비  20,000원×3명= 60,000

7.학교 재무활동 0 7,506 -7,506

1.예비비 0 7,506 -7,506
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1.예비비 0 7,506 -7,506

1.예비비 0 7,506 -7,506

1.예비비 0 7,506 -7,506예비비  -7,506,000원= -7,506,000

세출합계 1,940,0891,598,408 341,681
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